

Số: 126/KH-QTMU

Quận 6, ngày 06 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng nguồn học liệu số, bài giảng điện tử**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Công văn số 1050/GDDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-TQTMU ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Trường TH&THCS Quốc Tế Mỹ Úc về triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong trường năm 2023.

Trường TH&THCS Quốc Tế Mỹ Úc ban hành kế hoạch xây dựng nguồn học liệu số, bài giảng điện tử năm học 2023 - 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH:**

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chuyên môn nghiệp vụ và nâng cao chất lượng, hiệu quả giảng dạy.
- Tạo nguồn tư liệu phong phú, có chất lượng về chuyên môn nghiệp vụ, giáo dục học sinh để các thầy cô giáo, CB-GV nhà trường và học sinh tham khảo trong quá trình giảng dạy, công tác và học tập.
- Tạo môi trường hấp dẫn để giáo viên và học sinh trao đổi và chia sẻ chuyên môn nghiệp vụ.
- Tạo động lực mạnh mẽ cho cán bộ giáo viên và học sinh trong việc nâng cao trình độ và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin.

**II. NỘI DUNG:**

- Xây dựng Website của trường thành kho học liệu chung, ở đó có giáo án điện tử, bài giảng điện tử, đồ dùng dạy học, các tư liệu phục vụ cho các môn học, sáng kiến kinh nghiệm, chuyên đề dạy học của từng khối lớp, những thông tin mới nhất liên quan đến ngành để cho giáo viên tham khảo và lấy tư liệu phục vụ cho việc giảng dạy của mình.

- Trước mỗi đợt kiểm tra định kì, các tổ chuyên môn thiết kế nội dung ôn luyện đưa lên Website của trường để phụ huynh và học sinh có tài liệu ôn luyện trước khi làm bài kiểm tra.

### III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Các tổ CM chủ động sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn để thảo luận, bàn giải pháp thực hiện kế hoạch.
2. Ngày thứ sáu của mỗi tuần, giáo viên đưa giáo án điện tử, bài giảng điện tử đã giảng dạy đạt hiệu quả lên Website của trường để giáo viên toàn trường tham khảo.
3. Trước mỗi đợt kiểm tra định kì, các tổ chuyên môn bàn kế hoạch, ra câu hỏi ôn tập, phân công giáo viên thiết kế và thẩm định, đưa lên trang Web của trường để phụ huynh và học sinh dựa vào đó ôn tập.
4. Đối với tư liệu phục vụ giảng dạy, giáo viên tích cực sưu tầm trên mạng để phục vụ có hiệu quả bài giảng của mình đồng thời làm nguồn tư liệu để đồng nghiệp tham khảo.
5. Các tổ chuyên môn được phân công thực hiện chuyên đề của trường sau khi báo cáo chuyên đề, đưa ngay vào trang Web để các tổ tham khảo, tiến hành thực hiện vận dụng chuyên đề đó ở khối lớp mình đạt hiệu quả.
6. Đưa các sáng kiến kinh nghiệm đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 thẩm định đạt loại A, B, C vào trang Web để đồng nghiệp tham khảo.
7. Ngoài các tư liệu nói trên, các giáo viên còn có thể đưa những thông tin mới nhất có liên quan đến ngành vào trang Web để đồng nghiệp kịp thời nắm bắt và thực hiện đạt hiệu quả.

Để nguồn học liệu mở trang website nhà trường có chất lượng và hiệu quả, nhà trường yêu cầu các tổ chuyên môn nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch trên.

**Nơi nhận:**

- PHT;
- TTCM, CNTT;
- Lưu: VP-VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**ThS. Trần Thị Mỹ Hạnh**